Mancanza di istituti di credito e di regolamentazione appropriata, che
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non fosse meramente proibitiva, per l'esercizio di attività feneratizia ren-
devano difficoltoso ed eccessivamente oneroso il ricorso al credito e so-
prattutto legittimavano e "normalizzavano" pratiche sostanzialmente vie-
tate, che, per questa via, si diffondevano con le caratteristiche più nega-
tive ed odiose.
Ne derivava che tali pratiche erano seguite cogente necessitate, o in previ-
sione di un investimento lucroso, o per porre rimedio a situazioni debito-
rie che non tolleravano dilazioni; non di rado però il contrarre questo ti-
po di obbligazioni rappresentava l'inizio di una spirale fatalmente desti-
nata a travolgere il debitore ed il suo patrimonio. È quanto avvenne per
Giovannino Benzoni e per il suo patrimonio, come risulta dalla carta ro-
gata da Antoniolo Martinengo il 12 ottobre 137524• Il documento, del
quale ci siamo già occupati nel corso di questa indagine, chiarisce molti
punti della vicenda patrimoniale del Benzoni. In esso domina Lupa, uxor
quondam domini Jacobi Benzoni, qui dicebatur Quaranta, cum consensu,
auctoritate et decreto domini Uberti Papiensis, consullis (sic!) [usticie comu-
nis Creme, qui diete domine Lupe ad hec facienda consenssit (sic!)... nec non
parere et consensu Jacobi Al/eri et Francischini filii quondam Tomaxii Bom-
belli de Crema, proximorum ex parentibus diete domine, ut ipsa et ipsi dice-
bant ... renunciavit et renunciat in manibus dicti Tomaxii de Vimercate ... omni
juri et actioni, quod et quam dieta domina Lupa habebat et sibi pertinebant,
et habet et sibi pertinent, posendi redimere, emere, habere et recuperare ab
ipso Tomaxio illam medietatem dictarum terrarum, possessionum, bocbelli,
bonorum et jurium supra descriptorum et descriptarum, que pertinent et spec-
tant eidem Tomaxio de Vimercate tam vigore suprascripte concessionis supra
facte per dictum Tomaxium et suprascriptum Filipinum Benzonum, dicto no-
mine (se. Antonioti de Cognio de Placentia, ut procurator) de qua supra fit
mentio, quam eciam alia qualibet occaxione, [ure, nomine, seu modo.
La transazione qui richiamata è riportata in premessa all'atto ed attesta
che Tommaso del fu Pasino Vimercati e Filippino del fu Pizardo Benzo-
ni, in qualità di procuratore di Antoniotto De Cognio de Placentia figlio
del fu Perotus de Placentia avevano concesso de specialli gratia et per pac-
tum expressum al notaio Antoniolo Martinengo ut publice persone stipu-
lanti nomine et vice et ad partem et utilitatem domine Lupe ... , et per ... nota-
rium eidem domine Lupe, quod ipsa domina Lupa ... posset et sibi libere lice-
ret redimere emere, habere et recuperare... infrascriptas terre pecias, boche-
lum, bona et jura et omnia infrascripta pro precio librarum duomille trecen-
tarum imperialium.
Non risulta dalle parole riportate se il patto espresso fu apposto ad un